

Số: 334 /KH-SYT

Đồng Nai, ngày 30 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra quân “Hưởng ứng chiến dịch đợt cao điểm 180 ngày đêm khám sức khỏe định kỳ toàn dân theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Đồng Nai”

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 25/6/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai về việc triển khai Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm một lần cho người dân trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026;

Sở Y tế thành phố Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân “Hưởng ứng chiến dịch đợt cao điểm 180 ngày đêm khám sức khỏe định kỳ toàn dân theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Đồng Nai”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế sôi nổi, thiết thực, mở đầu cho lộ trình thực hiện chủ trương của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 116/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai, bảo đảm mọi người dân từng bước được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe chủ động, liên tục và công bằng trên toàn địa bàn thành phố.

- Phát hiện sớm bệnh tật, yếu tố nguy cơ mắc bệnh; tư vấn, hướng dẫn chăm sóc sức khỏe; quản lý bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm, sức khỏe tâm thần, dinh dưỡng và các nguy cơ sức khỏe trong cộng đồng; góp phần giảm gánh nặng bệnh tật, chi phí y tế, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

- Từng bước chuyển đổi mô hình chăm sóc sức khỏe từ “khám chữa bệnh là trung tâm” sang “chăm sóc sức khỏe toàn diện, dự phòng chủ động, quản lý sức khỏe người dân theo vòng đời”, lấy người dân làm trung tâm và y tế cơ sở làm nền tảng.

- Xây dựng, cập nhật, chuẩn hóa và quản lý dữ liệu sức khỏe người dân; bảo đảm kết nối, liên thông dữ liệu khám sức khỏe với hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của lực lượng y bác sĩ công lập và tư nhân trong công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Kế hoạch Lễ ra quân phải bảo đảm đúng quy định của pháp luật; phù hợp với định hướng phát triển của thành phố Đồng Nai, khả năng đáp ứng của hệ thống y tế và điều kiện thực tiễn từng địa phương.

- Việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí trong ngày ra quân phải được thực hiện theo hướng đồng bộ, khoa học, có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức, dàn trải.

- Bảo đảm chất lượng chuyên môn, hiệu quả, tiết kiệm, không gây quá tải cục bộ tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh lưu động ở các xã.

- Việc rà soát, lập danh sách đối tượng ưu tiên tham gia khám trong ngày ra quân phải đầy đủ, chính xác, không trùng lặp; bảo đảm đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu bảo hiểm y tế và hệ thống định danh điện tử.

- Kết quả khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc phải được cập nhật, liên thông đầy đủ lên hồ sơ sức khỏe điện tử và Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID theo đúng quy định ngay sau đợt khám.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Huy động lực lượng y bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên là cán bộ, công chức, viên chức tại các Bệnh viện, Trung tâm Y tế và các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn tham gia công tác khám chữa bệnh lưu động.

- Tổ chức các hoạt động đánh giá tình trạng sức khỏe, phát hiện sớm nguy cơ mắc bệnh; tư vấn chăm sóc sức khỏe, hướng dẫn theo dõi bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng.

- Phối hợp xây dựng, cập nhật, chuẩn hóa và quản lý dữ liệu sức khỏe người dân, bảo đảm kết nối, liên thông dữ liệu khám sức khỏe với Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

2. Thời gian, địa điểm

- Chương trình Lễ Ra quân:

+ Điểm ra quân 1: Từ 07h00 – 08h00, ngày 12/7/2026 tại Trạm Y tế phường Trị An (địa chỉ: phường Trị An, thành phố Đồng Nai)

+ Điểm ra quân 2: Từ 07h00 – 08h00, ngày 12/7/2026 tại Trạm Y tế phường Lộc Ninh (địa chỉ: khu phố Ninh Thịnh, phường Lộc Ninh, thành phố Đồng Nai)

- Hoạt động khám sức khỏe trong khuôn khổ Lễ Ra quân được tổ chức từ 08h00 – 16h00 ngày 12/7/2026, triển khai thực hiện tại 06 xã, phường an toàn khu bao gồm: phường Trị An, phường Lộc Ninh, xã Phú Lý, xã Lộc Thành, xã Lộc Tấn, xã Lộc Quang.

3. Thành phần tham dự

- Thường trực Thành ủy Đồng Nai.

- Lãnh đạo Bộ Y tế.

- Lãnh đạo UBND thành phố Đồng Nai.
- Lãnh đạo: Sở Y tế và các sở, ban, ngành, địa phương liên quan thuộc thành phố Đồng Nai.
- Lãnh đạo Hội Thầy thuốc trẻ Trung ương, Hội thầy thuốc trẻ thành phố Đồng Nai.
- Các đơn vị tham gia khám sức khỏe.
- Các đơn vị tài trợ.
- Trưởng các phòng chuyên môn Sở Y tế.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ CHỈ TIÊU TRONG ĐỢT RA QUÂN

Tổ chức khám sức khỏe miễn phí đối với các nhóm dân cư tại 06 xã An toàn khu:

- Chỉ tiêu thực hiện: Tổ chức khám sức khỏe miễn phí cho 1.000 người dân/xã (bao gồm 400 người dưới 18 tuổi và 600 người từ 18 tuổi trở lên) chưa được khám sức khỏe trong năm 2026 (Tổng chỉ tiêu toàn đợt ra quân là 6.000 người dân tại 06 xã, phường An toàn khu).

- Đối tượng ưu tiên: Trong danh sách 1.000 người/xã, chỉ đạo các địa phương ưu tiên lập danh sách tập trung vào các nhóm đối tượng sau:

- + Nhóm người có công với cách mạng, đối tượng chính sách.
- + Nhóm đối tượng bảo trợ xã hội (người khuyết tật, người thuộc hộ nghèo, người thuộc hộ cận nghèo).
- + Nhóm người cao tuổi (người từ đủ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi và từ 80 tuổi trở lên).
- + Nhóm trẻ không đi học (trẻ em dưới 6 tuổi và đủ 6 tuổi đến dưới 18 tuổi).
- + Nhóm đối tượng lao động tự do, người không có việc làm ổn định, người không thuộc diện quản lý của ngành nào....

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, xây dựng Chương trình chi tiết và tổ chức Lễ ra quân tại 02 địa điểm theo kế hoạch, đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, có sức lan tỏa đến người dân.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí triển khai các hoạt động truyền thông về Lễ phát động; vận động nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ và sàng lọc bệnh tật; gắn nội dung chăm sóc sức khỏe với xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

2. Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp Công ty phần mềm Master Hive tổ chức tập huấn cho các đơn vị cơ sở y tế tham gia khám sức khỏe về quy trình sử dụng phần mềm Master Hive; đảm bảo dữ liệu theo chuẩn Bộ Y tế, kết nối dữ liệu khám sức khỏe liên thông vào Cơ sở dữ liệu của thành phố, của Bộ Y tế và bảo mật thông tin theo quy định.

- Làm đầu mối tham mưu, điều phối chuyên môn; hướng dẫn nội dung gói khám sức khỏe, biểu mẫu và chuẩn hóa quy trình chuyên môn thống nhất tại các điểm khám; giám sát tiến độ cập nhật dữ liệu của các đơn vị.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân 06 xã, phường An toàn khu

- Chỉ đạo rà soát, lập danh sách đủ chỉ tiêu 1.000 người/xã, đảm bảo đúng đối tượng ưu tiên (chính sách, bảo trợ, trên 60 tuổi), thông tin chính xác theo số định danh cá nhân.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm và bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng người dân tại các điểm khám sức khỏe lưu động.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế trong công tác chuẩn bị hậu cần phục vụ Lễ ra quân và các điểm khám.

4. Đề nghị Hội chữ thập đỏ thành phố Đồng Nai

Phối hợp với Sở Y tế và các tổ chức đơn vị hỗ trợ quà tặng, thiết bị y tế (nếu có) cho đợt khám sức khỏe toàn dân tại 06 xã An toàn khu.

5. Đề nghị Sở khoa học Công nghệ, Phòng PC06 Công an thành phố

- Phối hợp, hỗ trợ Sở Y tế giám sát kỹ thuật, an toàn thông tin trong việc triển khai nền tảng Sổ sức khỏe điện tử Master Hive phục vụ quản lý và chăm sóc sức khỏe người dân trên địa bàn thành phố Đồng Nai đảm bảo đúng quy định của pháp luật;

- Hỗ trợ giải quyết các vướng mắc về đồng bộ, làm sạch dữ liệu định danh cá nhân khi kết nối dữ liệu khám sức khỏe vào cơ sở dữ liệu thành phố và hệ thống của Bộ Y tế.

6. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được phân công

- Phối hợp với Sở Y tế xây dựng kế hoạch khám, bố trí kinh phí khám, tham gia đầy đủ các hoạt động theo nội dung Kế hoạch.

- Chủ động bố trí nguồn nhân lực (bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên...), trang thiết bị và vật tư y tế đáp ứng đủ định mức khám 1.000 người/điểm khám theo phân công.

- Tổ chức khám đúng quy trình chuyên môn, hướng dẫn của Bộ Y tế và của Sở Y tế; thực hiện nghiêm về phân luồng khám, các quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn và an toàn cấp cứu tại điểm khám.

- Mỗi đơn vị được phân công tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc có trách nhiệm:

+ Khám tổng quát các chuyên khoa theo quy định tại Thông tư số 32/2023/TT-BYT và thực hiện cập nhật dữ liệu vào phần mềm ngay sau mỗi đợt khám.

+ Lấy mẫu, thực hiện các xét nghiệm theo chỉ định của Bác sĩ bao gồm: Huyết học (tổng phân tích tế bào máu ngoại vi), Sinh hóa (đường máu, Urê, Creatinin, ASAT (GOT), ALAT (GPT)), Nước tiểu (tổng phân tích nước tiểu); và chụp X-quang tim phổi thẳng bằng xe X- quang di động (nếu có).

+ Thực hiện nhập và liên thông dữ liệu kết quả khám sức khỏe vào phần mềm hệ thống ngay sau khi khám để liên thông cơ sở dữ liệu thành phố và hệ thống của Bộ Y tế.

+ Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được phân công: Lập danh sách các thành viên tham gia khám bệnh, chữa bệnh theo Mẫu 02 Phụ lục IV Nghị định số 96/2023/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh gửi về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ) **trước ngày 06/7/2026**.

(Phân công chi tiết tại Phụ lục 1 đính kèm)

7. Đề nghị Công ty phần mềm Master Hive

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế triển khai nền tảng Sổ sức khỏe điện tử Master Hive với các đơn vị thực hiện ra quân ngày Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân tại 06 xã An toàn khu.

- Đảm bảo toàn bộ dữ liệu được tổ chức theo đúng biểu mẫu và cấu trúc chuẩn của Bộ Y tế, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật sẵn sàng kết nối, liên thông lên Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID, Cơ sở dữ liệu của thành phố Đồng Nai, Cơ sở dữ liệu sức khỏe của Bộ Y tế khi đủ điều kiện.

8. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

Phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông về Lễ phát động, đồng thời lồng ghép tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc, góp phần nâng cao nhận thức, khuyến khích người dân chủ động tham gia; tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tạo điều kiện để người lao động tham gia khám sức khỏe, khám sàng lọc theo quy định.

9. Đề nghị Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam; Hội Thầy thuốc Trẻ thành phố Đồng Nai

- Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam: Phối hợp với Sở Y tế thành phố Đồng Nai huy động nguồn lực hỗ trợ (quà tặng, thuốc,...) và lực lượng thầy thuốc trẻ, bác sĩ trẻ, điều dưỡng, kỹ thuật viên tham gia hỗ trợ hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân tại điểm ra quân Trạm Y tế phường Trị An thành phố Đồng Nai; tham gia tư vấn, truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe chủ động, phòng bệnh, phát hiện sớm bệnh tật, quản lý bệnh không lây nhiễm và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử.

- Hội Thầy thuốc Trẻ thành phố Đồng Nai: Làm đầu mối huy động, điều động lực lượng thầy thuốc trẻ, bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên tại các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố tích cực tham gia hoạt động khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc miễn phí cho người dân tại các điểm ra quân.

V. KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí đơn vị tham gia khám sức khỏe hỗ trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân “Hưởng ứng chiến dịch đợt cao điểm 180 ngày đêm khám sức khỏe định kỳ toàn dân theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Đồng Nai” của Sở Y tế

thành phố Đồng Nai. Đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức, nếu có vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo về Sở Y tế để hỗ trợ hướng dẫn hoặc báo cáo những nội dung vượt thẩm quyền gửi UBND thành phố để có biện pháp chỉ đạo, giải quyết. *mt*

Nơi nhận:

- UBND thành phố (báo cáo)
- UBND các xã, phường;
- BGĐ Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các cơ sở KBCB tư nhân;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Bình

PHỤ LỤC

Danh sách phân công tổ chức hoạt động khám sức khỏe miễn phí trong khuôn khổ Lễ ra quân “Kế hoạch hưởng ứng chiến dịch đợt cao điểm 180 ngày đêm khám sức khỏe định kỳ toàn dân theo Chỉ thị 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2026 trên địa bàn thành phố Đồng Nai” (Kèm theo Kế hoạch số 334/KH-SYT ngày 30/6/2026 của Sở Y tế Đồng Nai)

DVT: Đồng

TT	Đơn vị chủ trì	Địa điểm	Địa điểm khám	Tổng kinh phí KSK (dự kiến)	Nguồn chi trả
1	Bệnh viện Đồng Nai -2 Hội Thầy Thuốc Trẻ Trung ương	Phường Trị An	Điểm 1: Trạm Y tế phường Trị An	274.000.000	Đơn vị khám hỗ trợ
2	Bệnh viện ĐHYD Shing Mark Hội Thầy thuốc Trẻ thành phố		Điểm 2: Điểm y tế Mã Đà		Đơn vị khám hỗ trợ
3	Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Khánh	Xã Phú Lý	Điểm 1: TYT xã Phú Lý	274.000.000	Đơn vị khám hỗ trợ
4	Bệnh viện Hoàn Mỹ Đồng Nai		Điểm 2: Trung tâm văn hóa xã		Đơn vị khám hỗ trợ
5	Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai	Phường Lộc Ninh	Điểm 1: Trạm y tế phường Lộc Ninh	274.000.000	Đơn vị khám hỗ trợ
6	Bệnh viện Đa khoa Phúc An		Điểm 2: Điểm y tế Lộc Thuận		Đơn vị khám hỗ trợ
7	Bệnh viện Đa khoa Thống Nhất	Xã Lộc Thành	Điểm 1: Trường TH&THCS Lộc Thành	274.000.000	Đơn vị khám hỗ trợ
8	Bệnh viện Hoàn Mỹ Bình Phước		Điểm 2: Điểm trạm Lộc Thịnh, ấp Chà Là, xã Lộc Thành		Đơn vị khám hỗ trợ
9	Bệnh viện Đa khoa Bình Phước	Xã Lộc Tấn	Điểm 1: Trường THCS Lộc Tấn	274.000.000	Đơn vị khám hỗ trợ

10	Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Thành		Điểm 2: Trụ sở Công an xã Lộc Tấn		Đơn vị khám hỗ trợ
11	Trung tâm Y tế khu vực Bình Long	Xã Lộc Quang	Điểm 1: Trường tiểu học Lộc Quang	274.000.000	Đơn vị khám hỗ trợ
12	Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai.		Điểm 2: Trường tiểu học Lộc Hiệp		Đơn vị khám hỗ trợ